ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO

GABINETE DO PREFEITO

Página 1 de 1

MENSAGEM Nº 003/2017-PMBN

Brasil Novo/PA, 15 de Fevereiro de 2018

Excelentíssimo Senhor

WEDER MAKES CARNEIRO

Presidente da Câmara Municipal de Brasil Novo/PA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e vereadoras,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências, nos

termos o caput do Art. 55 da Lei Orgânica Municipal, o Projeto de Lei que dispõe

sobre a autorização para o poder executivo municipal doar dois imóveis público

municipal para a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, com base no art. 2º, parágrafo

único, i, e artigo 6º, §§ da lei municipal 090, de 04 de dezembro de 2006.

No âmbito municipal, o art. 2º da Lei Municipal 090/06, exige que para alienação

de bens públicos, seja precedida de avaliação prévia, autorização legislativa e licitação. O

parágrafo único do dispositivo supracitado, dispensa a necessidade de licitação, para os

casos de doação, como se apresenta no presente Projeto de Lei.

Diante do acima exposto, submete-se esta proposição à análise e aprovação desta

Casa Legislativa, e solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e

ao final aprovada pelos Ilustres Vereadores (as), em REGIME DE URGÊNCIA nessa

ilustre casa de leis, nos termos do Art. 75 do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Brasil Novo.5

Gabinete do Prefeito, em 15 de Fevereiro de 2018.

_________________________________________
GERALDO LORENZONI JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício